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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan  

kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2024)  

và Ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2024)  

 

Thực hiện Kế hoạch số 451/KH-SVHTT ngày 17/6/2024 của Sở Văn hóa 

và Thể thao Hà Nội; Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 31/7/2024 của UBND 

quận Hai Bà Trưng về trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan Kỷ niệm 79 năm 

Ngày Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước 

CHXHCN Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2024); UBND phường Quỳnh Lôi xây 

dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Truyền tải thông điệp: Hoạt động trang trí, cổ động trực quan giúp truyền 

tải thông điệp tới đông đảo cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa 

lịch sử và mốc son chói lọi của Cách mạng tháng Tám năm 1945 và sự ra đời nước 

Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam). 

Cách mạng tháng Tám năm 1945 thành công là thắng lợi vĩ đại đầu tiên của Nhân 

dân ta từ khi có Đảng lãnh đạo, mở ra bước ngoặt vĩ đại trong lịch sử dân tộc Việt Nam. 

2. Tạo cảnh quan đô thị đẹp mắt: Thông qua hoạt động trang trí, cổ động 

trực quan cụm panô, băng đrôn, cờ, cụm cờ… vừa góp phần tạo nên một không 

gian sống đẹp mắt, ấn tượng về sự kiện vừa góp phần đảm bảo mỹ quan đô thị. 

3. Các hoạt động trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan, biểu diễn 

nghệ thuật phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, đúng tiến độ, đồng bộ 

thống nhất từ Thành phố, Quận đến phường, góp phần tạo không khí vui tươi, 

phấn khởi trong đông đảo Nhân dân trên địa bàn.  

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác thông tin tuyên truyền 

- Cung cấp tài liệu tuyên truyền kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng 

Tám (19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam 

(2/9/1945 - 2/9/2024) để phục vụ công tác tuyên truyền tại cơ sở. 

- Xây dựng chuyên mục, đăng tải các tin bài kỷ niệm 79 năm Ngày Cách 

mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước CHXHCN 

Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2024) để phục vụ công tác tuyên truyền tại cơ sở trên 

Trang thông tin điện tử phường. 
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2. Công tác trang trí, cổ động trực quan 

Tổ chức trang trí cổ động trực quan tại các khu trung tâm trên địa bàn, các 

tuyến đường chính, trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học, nhà sinh hoạt cộng 

đồng, bảng tin tại các tổ dân phố… bằng nhiều hình thức như: các cụm panô, 

băng dron, khẩu hiệu, cờ phướn, banner, biểu ngữ, đảo cờ… theo nội dung, 

maket mỹ thuật đã được Thành phố phê duyệt, làm đẹp cảnh quan đô thị tạo nên 

không khí sôi nổi của ngày hội trong những ngày kỷ niệm. 

 3. Công tác văn hoá, văn nghệ, TDTT và hoạt động giáo dục truyền thống 

- Tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thi đấu TDTT do quận tổ 

chức  tạo không khí tưng bừng, phấn khởi trong Nhân dân. 

- Tổ chức liên hoan văn nghệ lồng ghép với các hoạt động hướng tới chào 

mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024). 

- Tuyên truyền đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, hưởng ứng 

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, “xây dựng 

người Hà Nội thanh lịch, văn minh”. 

- Tổ chức 01 điểm thông tin tuyên truyền, 01 đoàn xe cổ động và giáo dục 

truyền thống kỷ niệm các ngày lễ trên. 

- Vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc theo thông báo của Thành phố. 

4. Tổ chức dâng hoa tại tượng đài Bác Hồ - Bác Tôn nhân dịp kỷ 

niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng (20/8/1888 -20/8/2024)  

và kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2024), 

Ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2024) 

- Thời gian dự kiến: thứ Sáu, ngày 19/8/2024. 

- Địa điểm tổ chức: khu vực tượng đài Bác Hồ - Bác Tôn trong công viên 

Thống Nhất. 

- Thành phần đại biểu: lãnh đạo Đảng uỷ, UBND, Ủy ban MTTQ, đại diện 

công an phường, các trường học và cán bộ cơ sở tại các tổ dân phố. 

5. Tổ chức cuộc thi xây dựng và giữ gìn “Xã, phường, thị trấn Sáng - 

Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn”. 

- Đoàn kiểm tra của phường sẽ kiểm tra vào các buổi sáng thứ 7 hàng tuần 

để tổng hợp làm căn cứ để chấm điểm cuộc thi vào ngày cuối tuần thứ 3 tháng 8. 

- Đoàn kiểm tra của quận và thành phố sẽ chấm điểm cuộc thi tại phường  

+ Thời gian: tuần 4 tháng 8 (Từ ngày 26 đến ngày 31 tháng 8). 

+ Địa điểm: Đoạn phố Thanh Nhàn phường đã đăng ký. 

6. Các hoạt động khác 

- Tiếp tục ra quân, tuyên truyền vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng 

phong trào thi đua giữ gìn vệ sinh môi trường, đường phố sáng - xanh - sạch - đẹp. 
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- Tăng cường công tác giữ gìn an ninh, trật tự đô thị trên địa bàn phục vụ kỷ 

niệm các ngày lễ trên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  1. Công chức Văn hóa và Xã hội phụ trách mảng VHTT 

           - Tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch; 

hướng dẫn các tổ dân phố tổ chức thực hiện theo nội dung kế hoạch. 

- Tham mưu tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, đoàn xe cổ động, 

điểm thông tin tuyên truyền kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám 

(19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam 

(2/9/1945 - 2/9/2024). 

- Hướng dẫn tổ dân phố tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền kỷ 

niệm các ngày lễ tại các nhà sinh hoạt cộng đồng, bảng tin tổ dân phố, gồm các 

hình thức: cụm panô, banner, khẩu hiệu, cờ phướn, biểu ngữ. 

Thời gian trang trí, tuyên truyền: 

Từ ngày 09/8/2024 đến hết ngày 05/9/2024 (triển khai trước đợt tuyên 

truyền 05 ngày). 

Số lượng trang trí: 04pno; 30 Benner; Đảo cờ và cờ hồng kỳ. Trang trí 

đẹp tại trụ sở UBND và tuyến phố Chùa Quỳnh, Hồng Mai. 

- Tích cực đăng tải các tin bài tuyên truyền kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng 

Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt 

Nam (2/9/1945 - 2/9/2024) trên Trang Zalo OA, Trang thông tin điện tử phường. 

- Tham mưu UBND phường tổ chức cuộc thi xây dựng và giữ gìn “Xã, 

phường, thị trấn Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn”. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả đợt trang trí, tuyên truyền gửi UBND quận và 

theo quy định. 

2. Văn phòng UBND phường 

- Phối hợp với công chức Văn hóa xã hội phụ trách mảng VHTT đôn đốc tổ 

dân phố, các bộ phận chuyên môn thực hiện các hoạt động tuyên truyền theo Kế 

hoạch. 

- Tham mưu Hội đồng thi đua khen thưởng phường hướng dẫn, đôn đốc 

các đôn đốc tổ dân phố, các bộ phận chuyên môn đẩy mạnh phong trào thi đua 

phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024, lập thành 

tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 

10/10/2024) và nhiệm vụ chính trị trọng tâm. 

3. Các trường trên địa bàn phường 

- Phát động các phong trào thi đua yêu nước, hướng dẫn tổ chức giáo dục 

truyền thống và nhiều hoạt động thiết thực trong các nhà trường chào mừng kỷ 
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niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày 

Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2024). 

- Trang trí tạo điểm nhấn và không khí tưng bừng trong các ngày kỷ niệm. 

4. Công chức Tư pháp phụ trách công tác LĐTBXH 

Tham mưu UBND phường tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, 

chăm lo các gia đình chính sách, người có công... trên địa bàn phường nhân dịp 

kỷ niệm các ngày lễ trên lồng ghép với các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày 

Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024). 

5. Công chức Địa chính- môi trường - đô thị 

Phối hợp với công chức VHXH tuyên truyền nhân dân thực hiện công tác 

giữ gìn trật tự văn minh đô thị, đảm bảo cảnh quan đô thị sáng - xanh - sạch - đẹp. 

Đảm bảo công tác giữ gìn vệ sinh môi trường trên địa bàn đặc biệt là trong dịp 

cao điểm triển khai các hoạt động chào mừng các ngày kỷ niệm trên. 

6. Công chức Tài chính - kế toán 

Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí phục vụ công tác trang trí, 

tuyên truyền và hướng dẫn thực hiện thanh, quyết toán cho các hoạt động kỷ 

niệm theo quy định. 

7. Công an và Ban chỉ huy Quân sự phường 

Xây dựng phương án đảm bảo an ninh chính trị, an toàn xã hội, đặc biệt 

chú ý các địa bàn trọng điểm, các khu vực có tổ chức hoạt động văn hoá văn 

nghệ, các điểm vui chơi tập trung đông người trên địa bàn quận, phường trong 

các ngày kỷ niệm trên. 

8. Đề nghị Uỷ ban MTTQ, Các tổ chức Chính trị xã hội phường 

- UB MTTQVN phường phối hợp tổ chức các phong trào thi đua lập 

thành tích nhân dịp chào mừng 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 

- 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (2/9/1945 - 

2/9/2024). Đẩy mạnh cuộc vận động xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh, 

gắn với tuyên truyền giáo dục về truyền thống lịch sử văn hoá Thăng Long - Hà 

Nội. Thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh” và “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh” ở cơ sở. 

- Tuyên truyền vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc theo thông báo của 

UBND thành phố Hà Nội. 

- Hội LHPN phường chủ động tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên 

truyền kỷ niệm các ngày lễ bằng các hình thức như tuyên truyền vận động hội 

viên phụ nữ tham gia trồng cây, hoa trước cửa nhà, nơi công cộng. 

- Hội CCB phường tổ chức các buổi nói chuyện truyền thống nhân dịp kỷ 

niệm các ngày lễ trên. 
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- Đoàn TNCSHCM phường phối hợp với công chức VHXH tổ chức thông 

tin lưu động và đoàn xe cổ động tuyên truyền kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng 

Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt 

Nam (2/9/1945 - 2/9/2024). 

         UBND phường Quỳnh Lôi đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, các 

tổ chức chính trị - xã hội phường và yêu cầu các bộ phận chuyên môn nghiêm 

túc triển khai thực hiện kế hoạch./. 

Nơi nhận:                         
- UBND quận Hai Bà Trưng; 

- Phòng VH&T quận; 

- Chủ tịch UBND phường; 

- Tuyên giáo Đảng ủy; 

- UB MTTQ, các tổ chức CT -XH phường; 

- Công an phường; 

- Các bộ phận chuyên môn; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Anh 

 


		2024-08-05T11:04:23+0700


		2024-08-05T17:47:00+0700


		2024-08-06T09:48:35+0700


		2024-08-06T09:47:38+0700


		2024-08-06T09:47:38+0700


		2024-08-06T09:47:38+0700




